
 

 CITTA’ DI AVIGLIANA  
 

 

 

 

 

 

 

AREA VIGILANZA 
 

 

ORDINANZA  N° 153  DEL  26/11/2021 
 

Oggetto : REALIZZAZIONE DI INTERSEZIONE A ROTATORIA SULLA SP 589 IN 

B.TA SADA ED AREE A PARCHEGGIO - II° FASE LAVORI 
 

IL DIRETTORE DELL'AREA 
 

 

      Vista la richiesta del sig. Mattia Ricca per conto dell'impresa Cantieri Moderni srl con 

sede a Pinerolo in strada Serena 12, sub-appaltatrice della C.E.V.I.G. srl per la "realizzazione 

di intersezione a rotatoria sulla SS589 in borgata Sada ed aree a parcheggio", relativa alla 

necessità di istituire un divieto di sosta con rimozione forzata nell'area est del cantiere; 

 

      Esaminato: 

- localizzazione del cantiere; 

- tipo di strade interessate e loro caratteristiche tecniche; 

- natura e durata dei lavori; 

- importanza del cantiere ed effetti di questo sulla circolazione e dell' ingombro sulla strada; 

- visibilità legata alle caratteristiche della strada ed alle particolari condizioni ambientali; 

- velocità e tipologia del traffico; 

  

Considerato che questa seconda fase di intervento è prevista a far data dal 1 dicembre e sino al 

1 aprile 2022; 

 

Considerata la necessità di tutelare la pubblica incolumità; 

  

 Vista la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 35 del 02.10.2020 di "Acquisizione 

mediante cessione volontaria delle aree di proprietà FIPSAS necessarie alla razionalizzazione 

della rotatoria  a raso e parcheggio ad uso pubblico in borgata Sada";   

 

 Viste le risultanze dei vari sopralluoghi effettuati alla presenza del Direttore Lavori, 

dell'Ente di Gestione Aree Protette Alpi Cozie, della ditta appaltatrice e della ditta sub-

appaltatrice; 

 

 Viste le risultanze dell'incontro del 7 settembre con la cittadinanza; 

 

 Visto il processo verbale di consegna dei lavori occupazione anticipata aree del 20 

settembre 2021; 

 

 Vista l'ordinanza 128 del 18/10/2021;     

 



 

 CITTA’ DI AVIGLIANA  
 

 

 

 

 

 

 Visto il decreto del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti in data 10 luglio 2002, 

recante il disciplinare tecnico relativo agli schemi segnaletici, differenziati per categorie di 

strade, da adottare per il segnalamento temporaneo; 

 

 Visti gli artt. 5 c.3, 7 e 37 del vigente Codice della Strada; 

 

ORDINA 

 

1)  per consentire la regolare esecuzione dei lavori, dal 1 dicembre 2021 al 1 aprile 

2022, permanentemente, e comunque fino all’ ultimazione dei lavori, l’istituzione della 

seguente segnaletica: 

 
� DIVIETO DI SOSTA, ad eccezione dei mezzi di cantiere, NEL PARCHEGGIO lato 

est del cantiere; 

� LIMITE DI 10 KM/H all'interno del parcheggio FIPSAS; 

  

 

DISPONE 
 

 che l'impresa Cantieri Moderni srl con sede a Pinerolo in strada Serena 12 srl, esecutrice dei 

lavori, adotti tutti gli accorgimenti necessari per garantire la fluidità e la sicurezza della circolazione 

veicolare e pedonale ai sensi dell'art. 21 del Codice della Strada e relativo Regolamento di 

Esecuzione e Attuazione, mantenendoli in perfetta efficienza sia di notte sia di giorno; 

 

 che all'impresa Cantieri Moderni srl con sede a Pinerolo in strada Serena 12, esecutrice dei 

lavori, sia demandato ogni onere e responsabilità per l'installazione, la sorveglianza e la successiva 

rimozione di tutta la segnaletica stradale, che sarà conforme ai dettati del Codice della Strada, del 

relativo Regolamento di Esecuzione e Attuazione e del Decreto del Ministero delle Infrastrutture e 

dei Trasporti del 10.07.2002; 

 

 che la medesima impresa provveda, dopo essersi accertata dell'ultimazione delle lavorazioni 

di Enel Distribuzione relative alla fase A nel parcheggio FIPSAS, a propria cura e spese, a: 

 

� posizionare la segnaletica temporanea di cui al precedente punto 1) adottando lo schema 

segnaletico così come previsto dal Disciplinare Tecnico relativo agli schemi segnaletici per il 
segnalamento temporaneo (Decreto Ministeriale 10/07/2002) ed in particolare: 

� il cartello "DIVIETO DI SOSTA" fig. II 74 Art. 120 

� cartello "LIMITE MASSIMO DI VELOCITA' 10 KM/H" fig. II 50 Art. 116; 

� il cartello "LAVORI" fig. II 383 Art. 31; 

 

- mantenere tutta la segnaletica in perfetta efficienza per tutta la durata dei lavori; 

 

- delimitare permanentemente, in assenza di lavori, il cantiere con le apposite barriere (o 

altro elemento idoneo, di pari efficacia, approvato dal ministero competente ed utilizzato 

conformemente alle direttive impartite dallo stesso) e luci rosse fisse e dispositivi rifrangenti 

rossi opportunamente intervallati; 



 

 CITTA’ DI AVIGLIANA  
 

 

 

 

 

 

- verificare in modo costante e capillare le condizioni della sede stradale interessata dai lavori 

procedendo, se necessario, a quotidiani ripristini; 

- comunicare tempestivamente al Corpo di Polizia Locale e all’Area Tecnico Manutentiva del 

Comune eventuali problematiche/esigenze che si manifestassero nel corso dei lavori; 

- garantire piena visibilità al personale addetto ai lavori; 

- rimuovere la segnaletica temporanea e ripristinare quella permanente oscurata o rimossa, 

appena il cantiere sarà terminato. 

 
 

RICORDA 

 

 che ai sensi della vigente normativa, i segnali stradali ad esclusione di quelli di interdizione 

della sosta devono essere collocati solo prima della loro vigenza. I segnali di divieto di sosta (e 

fermata) devono essere collocati almeno 48 ore prima dell'inizio dei lavori; 

 che l'omesso collocamento di segnali o ripari, ai sensi dell'art. 673 C.P., perseguendo lo 

scopo di tutelare l'ordine pubblico, può essere sanzionato per chi non si attiene alle prescrizioni 

specifiche che sono imposte dall'autorità ai fini della sicurezza stradale o ne comprometta il suo 

impiego; 

 che il prodursi di un sinistro con eventuali lesioni o danni a cose dovuto alla mancata 

regolamentare attuazione del presente provvedimento sarà a completo carico dell'impresa esecutrice 

e l'Amministrazione Comunale non potrà ritenersi responsabile dell'accaduto; 

 che ai sensi degli articoli 20 e 21 del Codice della Strada, l'occupazione o l'esecuzione dei 

lavori senza il rispetto delle prescrizioni del presente dispositivo, può comportare l'applicazione 

delle sanzioni previste dagli stessi articoli; 

 che la presente ordinanza è resa pubblica mediante la posa in opera e la manutenzione, a cura 

della ditta esecutrice dei lavori, della prescritta segnaletica stradale, così come descritta nello 

schema segnaletico ai sensi del D. M.  10/07/2002; 

  

        

AVVISA 

 

 che gli organi di Polizia Stradale di cui all’art. 12 del c.d.s. sono incaricati di far rispettare le 

prescrizioni del presente provvedimento; 

 che i contravventori delle disposizioni della presente ordinanza saranno puniti a norma di 

legge; 

 che avverso la presente ordinanza è ammesso ricorso, ai sensi dell’art. 3, quarto comma, della 

legge 07/08/1990, n. 241, nel termine di 30 giorni dalla pubblicazione all'Albo Pretorio Virtuale On 

Line, ricorso al Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti, oppure, in via alternativa, ricorso al 

Tribunale Amministrativo Regionale di Torino nel termine di 60 giorni dalla suddetta 

pubblicazione, ovvero ricorso straordinario al Capo dello Stato ai sensi del D.P.R. 1199/1971, entro 

120 giorni dalla sua pubblicazione; 

 che il Responsabile del presente procedimento è il sottoscritto Comandante Carmelo Romeo; 

 

 

TRATTAMENTO DEI DATI PERSONALI 

 

 I dati di cui al presente procedimento amministrativo, ivi compresa la presente ordinanza, sono 



 

 CITTA’ DI AVIGLIANA  
 

 

 

 

 

 

trattati nel rispetto delle norme sulla tutela della privacy, di cui al Regolamento Europeo in materia 

di Protezione dei Dati Personali (679/2016). I dati vengono archiviati e trattati sia in formato 

cartaceo sia su supporto informatico nel rispetto delle misure minime di sicurezza. 

 Il titolare del trattamento dei dati è il Comune di Avigliana rappresentato dal Sindaco pro-

tempore. 

 Il Responsabile del trattamento è il Comandante della Polizia Locale. 

 

 

 

 

 il Direttore dell'Area 

  ROMEO CARMELO / ArubaPEC S.p.A. 

(sottoscritto digitalmente) 

  

 


